PAGE
3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	О внесении изменений
в Положение об организации
и ведении гражданской
обороны в муниципальном образовании «Город
Березники», утвержденное постановлением главы
города от 27.04.2009 № 687

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны                       в муниципальных образованиях и организациях»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании «Город Березники», утвержденное постановлением главы города от 27.04.2009 № 687, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.
3.Разместить настоящее постановление и приложение, указанное в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Глава города

                                                            С.П.Дьяков
Приложение

к постановлению

администрации города

от __________________________
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании
«Город Березники», утвержденное постановлением главы города от 27.04.2009 № 687
1.В пункте 3 слова «при ведении военных действий                         или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».
2.Абзац второй пункта 4 после слов «современных средств поражения» дополнить словами «при военных конфликтах                      или вследствие этих конфликтов».
3.Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.Подготовка к ведению гражданской обороны                                на муниципальном уровне определяется настоящим Положением                 и заключается в планировании мероприятий по защите                населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих                   при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования и заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного                  и техногенного характера.».
4.В пункте 6 слова «а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «а также при чрезвычайных ситуациях».
5.Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7.Администрация города самостоятельно в пределах границ муниципального образования:

проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывает  и реализовывает планы гражданской защиты населения;

проводит подготовку населения в области гражданской обороны;

создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного                    и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

проводит мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;

создает и содержит в целях гражданской обороны                    запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иные средства;

обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих               при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

в пределах своих полномочий создает и поддерживает                      в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения;

определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.».
6.В пункте 8:

6.1.в абзаце втором слова «при ведении военных действий              или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

6.2.абзац пятый после слов «контроль в этой области осуществляется» дополнить словами «Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и».
7.В пункте 13:

7.1.абзац первый после слов «возникших опасностях» дополнить словами «мирное и»;

7.2.абзац второй изложить в следующей редакции:

«Сбор и обмен информацией осуществляются муниципальным казенным учреждением «Управление гражданской защиты                         г. Березники», а также организациями, отнесенными в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке               к категориям по гражданской обороне и эксплуатирующими опасные производственные объекты III класса опасности.».
8.В пункте 15:

8.1.в подпункте 15.1:

8.1.1.в абзаце первом слово «обучению» заменить словом «подготовке»;

8.1.2.в абзаце втором слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

8.1.3.абзац третий изложить в следующей редакции:

«организация и подготовка населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих                    при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;

8.1.4.в абзаце четвертом слово «обучение» заменить словом «подготовка»;

8.1.5.в абзаце шестом слово «обучение» заменить словом «подготовка»;

8.2.в подпункте 15.2:

8.2.1.в абзаце первом слова «при ведении военных действий          или вследствие этих действий, а также при возникновении  чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

8.2.2.абзац второй и третий изложить в следующей редакции:

«установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление                        ее реконструкции и модернизации;»;

8.3.абзацы второй и третий подпункта 15.3 изложить                           в следующей редакции:

«организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных сильных разрушений, возможного радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного катастрофического затопления в пределах 4-часового добегания волны прорыва при разрушении гидротехнических сооружений, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою производственную деятельность             в военное время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне;

подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;»;

8.4.абзац первый подпункта 15.4 изложить в следующей редакции:

«15.4.По предоставлению населению средств индивидуальной            и коллективной защиты:»;

8.5.абзац первый и второй подпункта 15.6 изложить в следующей редакции:

«15.6.По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных                       и других неотложных работ, а также планирование их действий;»;
8.6.в подпункте 15.7:

8.6.1.абзац первый изложить в следующей редакции:

«15.7.По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного                   и техногенного характера:»;

8.6.2.абзац второй после слов «основных видов» дополнить словом «первоочередного»;

8.6.3.абзац шестой изложить в следующей редакции:

«проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;»;

8.6.4.в абзаце восьмом слова «в загородной зоне» заменить словами «в безопасном районе»;

8.6.5.в абзаце девятом слово «медицинской» заменить словом «первой»;
8.7.в пункте 15.8:
8.7.1.в абзаце первом слова «при ведении военных действий               или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

8.7.2.в абзаце третьем слова «на объектах» заменить словами                «в организациях»;

8.7.3.дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«заблаговременное создание запасов химических реагентов            для тушения пожаров.»;

8.8.абзац второй подпункта 15.10 после слова «дегазирующих» дополнить словами «и дезинфицирующих»;

8.9.в абзаце первом подпункта 15.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

8.10.в абзаце третьем подпункта 15.12 слова «и водоснабжения» заменить словами «, водоснабжения, водоотведения и канализации»;

8.11.абзац первый подпункта 15.14 изложить в следующей редакции:

«15.14.По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также                             при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

_1183356867.doc
[image: image1.png]